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The influónce of some factors 0n pregnancy tesults in tecipient heifers of ftĆsh embryos

Summary

The aim of this study was determining influence of some factor§ on pregnancy results in reciPient
heifers of fresh embryos. The analysis rvas carried out on embryo trans
an average age of t6_2ś months. The mean pregnancy ra 4oń andwas d
on which the quality óf embryos, kind of medium used to herds from re
number of interveńtion§ on Óne recipient, stage of embryo development, kind of medium to embryo culture
and conservationo horn of uterus and the month. The lrest results were noted in recipients rvhich received very
good than poor quality embryos (60 resp. 26.10ń). There was a big difference in_pregnancy results between
iecipients Óoming from different herds (23 resp. 600ń). When heifers were used as recipients two or more
fimós the pregnańcy results were lówer than in heifers used only once (47.1 resp. 43.67o and"1,9.2oń). A signifi-
cant ińfluóncó on piegnancy results was also the kind of medium used for the cultivation of embrYos (Dulbeco
(Menezo) or DutbbcolSigńa) _ 50.2 or 56.6Yo resp. OCM (Imperial -26:?%). Likewise results of pregnecies
were highest in October (62.20/0\ and lower in summer months (July 33.3%).

Wyniki transferu zarodków u krów są efektem dzia-
łania szeregu czynników zależnych od rvłaściwej or-
ganizacji, środowi ska, indywidua1 nyc h c cch b iorczyń
oraz jakości i stadium rozwoju zarodka(.4,9,I0,I2).
W dotychczasowych badaniaclr jednak, z niewielkimi
wyjątkami, określano wpływ jedynie wybranych, po-
jedynczych czynników. Nie probowano natomiast sze-
regować znaczenia tych czynników, innymi słowy
określać, ktor e z nich odgry w ają znaczeni e pierws zo-
planowe, zl7aczefiIe ktorych natomiast nie jest istotne.

Celem badań było ustalenie istotności wpływu róż-
nych czynników na wyniki zacieleń u jałowic blorczyń
zalodków.

Materiał imetody
Badania przeprowadzono w latach l991-1994 na 164l

jałowicach rv wieku od l6 do 36 miesięcy. Objęły one ogó-
łem 1847 zabiegów przeniesienia zarodków do macicy bior-
czyń. Dobór biorczyri odbywał się w oparciu o powszech-
nie przyjęte kryteria (l0). Wszystkie samice pochodziły z
6 stad, rożniących się warunkami nadzoru, chowu i zywie-
nla.

J ałowi com p tzezn aczonymna b iorczyni e zarodków, apli-
kowano jedno- lub dwukrotną(w odstępie 10- l2 dniowym)
domięśniową dawkę prostaglandyny naturalnej lub j ej syn-
tetycznej pochodnej. Iniekcję prostaglandyn u biorczyń wy-
konywano z l2-I9 godzinnym wyprzedzeniem w porów-
naniu do dawczyń zarodkow.

Zarodkt wprowadzano do macicy biorczyńmiędzy 6 a7
dniem cyklu rujowego, pIzy pomocy katetera fitmy Wone-
lein, wykluczając samice, u ktorych stopieri zsynchronizo-
wania przekaczał 48 godzin. Zarodek wprowadzano za-
wsze do rogu macicy po stronie ciałka żółtego.

Kliniczne rozpoznawante ciĘy przez prostnicę, przepro-
wadzano po upływie 6 tygodni po wprowadzeniu zarodka-

W analizie statystycznej uwzględniono wpływ następu-
jących czynnikow na wyniki zacieleń u biorczyń zarodków:
miesiąca, w którym dokonano zabiegu ET przeniesieniaza-
rodka; stado macierzystę, z którego pochodziła biorczyni;
liczbę zabiegów przeniesieni a zarodka przeprowadzonych
na jednej samicy, rogu macicznego, do którego wprowa-
dzono zarodek; stadjum rozwoju zarodka,jegojakości; ro-
dza1l pożywki (medium) stosowanej do płukania oraz do

hodowli i krótkotrwałej konserwacji zarodków; stopnia
zsynchronizowania cyklu rujowego dawczyń i biorczyń.

Do badań statystycznych wykorzystano analizę dysl<ry-

rninacji.

Wyniki iomówienie
Istotny (p<0,0001) wpływ na wyniki zacieleiu ja-

łowic biorczyń zarodków miały kolejno jakośó zarod-
ka, rc dzaj pożywki użytej do wypłukiwania zaro dków,
stado, zktórycb pochodziły biorczynie, Iiczba zablę-
gów transferu zarodków dokonyw ana naj ednej bior-
czyni, stadium rozwoju zarodka, rcdzaj pozywki dcl

hodowli i konser-wacji zarodka, rog macicy, do które-



go wprowadzano zarodek oraz miesiąc, w którymprze-
noszono zarodki do macicy btorczyh.

W tab. 1. przedstawiono odsetek zacielonych bior-
czyńw zależności od jakości zarodka.Przenosząc za-
rodki bardzo dobrej jakości uzyskiwano 60Yo ciązy,
zarodków dobrej jakości- 43,8%o ciązy,natomiast prze-
niesienie zarodków dostatecznej jakości pozwalało na
zacielenię 26,7ońjałowic. Jak wynika z danych tabeli
wskaznik zacielęhu jałowic, po przeniesieniu zarod-
ków bardzo dobrej jakości wynosił 60% i był ponad
dwukrotnie v,ryższy niżpo przeniesieniu zarodków do-
statecznej jakości.

Na znaczenie odpowiedniej jakości zarodkow zwra-
cało uwagę wielu autorów (3, 5, 8). Schneider i wsp.
(8) podają ze przeniesienie zarodkow dobrej jakości
gwarantow aŁo ciĘę u J 0oń, natomiast zarodkow do-
statecznej jakości - u 55oń biorczyh. Podobnie Do-
naldson (3) najwyższy 56,7oń wskaźnik ciązy notował
po przeniesieniu zarodków bardzo dobrej jakości, naj-
niższy natomiast -38,8oń w odniesieniu do zarodków
dostatecznej jakości. Tendencja tabyła identyczna dla
wszystkich kilkunastu techników laboratoryjnych,
dokonujących subiektywnej oceny zarodków. Lindner
i Wright (5) donoszą o nieistotnej różnicy we wskaź-
niku ciąży pomiędzy zarodkami o jakości zadowala-
jącej i dostatecznej.

Wyniki zacieleńpo zastosowaniu jednego z pięciu
uzywanych do wypłukiwania zarodków pozywek
przedstawiono na ryc. 1. Jeśli wypłukiwania zarodków
dokonywano z zastosowaniem gotowego płynu D-PBS
firmy ICĘ wzbogaconego 20 ml 2}ońkoncentratu al-
buminy bydlęcej, zapładnialno ść wyno siła 6 6,7 Yo. Ko -
rzystając z fizjologicznęgo płynu Dulbeco firmy Sig-
ma) z 1% dodatkiem surowicy bydlęcej, ciążę stwier-
dzano u 5I,IYo biorczyń, natomiast po uzyciu płynu
D-PBS firrrry Menezo przygotowanego ex tempore i
wzbogaconego liofilizatorem albuminy bydlęcej (V
frakcja Za451A) odsetek biorczyń zachodzących w
ciązę wynosił 4],2oń. Zkolęiużycie dwoch pozosta-
łychpożywektzn. płynow D-PBS fi*y Biolab z Ioń
dodatkiem surowicy bydlęcej oraz Dulbeco PBS fir-
rny Gibco z 0,4oń dodatkiem albuminy surowicy by-
dlęcej (BSA), pozwalało na zacięIenie odpowiednio
3I,7 i 33,60ń biorczyh. Najlepsze wyniki zacielęń u
biorczyń zarodków uzyskiwano po płukaniu macicy
gotową pozywką pro dukcj i ICP z dodatkiem 20oń kon-
centratu albuminy bydlęcej oraz przygotowanym ex
tempore płynem D-PBS produkcji firmy Sigma z Ioń
dodatkiem surowicy bydlęcej. Nie gwarantowało wy-
s okiej skutec zno ś ci zacięIęń uży cie PB S oraz surowi-
cy bydlęcej produkcj i kraj owej or az ptzy gotowane go
ex tempore, atakże D-PBS fi.-y Gibco z Ioń dodat-
kiem surowicybydlęcej (ryc. 1).

Prze dstawione wyniki dowo dzą w yr ażnej przew agi
profesj onalnych medi ów ptzeznaczony ch do wypłu-
kiwania zarodków, ktorych przechowyłvanie nie wy-
maga niskich temperatur (poniżej minus 20 stopni Cel-
sjusza).

Tab. 1. Odsetek zacielonych biorczyń w zależności od jakości
zarodka

Tab. 2. Wskaźnik zacie|eń (w 'ń) w zależności od macierzy-
stego stada biorczyń

Tab. 3. wska źnik zacieleń w zależn ości od wielokrotno ści wv-
korzystania jałowic jako biorczyń

Tab.4. \ilpływ stadium rozwoju zarodka na wyniki zacieleń
u biorczyń

Tab. 5. Wyniki zacieleń u biorcryń po wprowadzeniu zarod-
ka do lewego lub prawego rogu macicy

Tabela 2. przedstawia wskaźnik zacieleń w zależ-
ności od macierzystego stada biorczyń. W stadzie F
uzyskiwan o 60Yo skutecznoś ci zacielęfi, w stadach A i
B od 45 do 49%o. Najsłabsze wyniki dotyczyły stad B i
D, w których zacjeltło się23-32%o jałowic. Wyniki
zacięIehbiorczyńw duzym stopniu zależały od stada,
zktórego pochodziły biorczynie. W stadzie F uzyski-
wano 600ń skuteczności zabtegll, natomiast w stadzie
E była ona około 2l3 niższa (tab,2).

P r zy czy ny znac zne go zr ó żnic ow ani a wyników z a-
cieleń u jałowic, biorczyh zarodków sązŁożone. Ma-
pletoft i wsp. (6) podają że wskażnlk zacieleń u bior-
czyhzarodków o dobrej kondycji wynosił 55Yo,nato-



Ryc. 1. Wpływ pożywki do wypłukiwania zarodków na wyni-
ki zacieleń u biorczyń
a D-PBS (Sigma) z 1% dodatkiem surowicy bydlęcej

b - D-PBS (Menezo) z dodatkiem surowicy bydlęcej

c - D-PBS (ICP) + koncentrat albulniny bydlęcej

d D-PBS (Biolab) z dodatkiem surowicy bydlęcej

e D-PBS (Cibco) z dodatkiem albuminy surowicy bydlęcej

w którym wykwalifi kowany personel zootechniczny i
oborowy piow adzlł całodobową obs erwacj ę .rui, . 

Na
znac zeit€ czy nnIka or gan:r;acy jne g o w s ka zuj ą taHze

badania Munara i wsp. (7),którzy uważąą, że tylko
zgłaszaiy ch pr zez p ers onel j ak o pr zej a,

nadaje się na biorczynie,
zacóIęh w zalężności od wielokrotności

wykorzystania samicy jako biorczyni przedstawia tab,

3."Odseiek zacielonych jałowic, po ich jednokrotnym

wykorzystaniu jako biorczyń wynosił 4],1,oń, Część
nió zaci-elonych biorczyń zostaławykorzystana po 

.raz.
wtory. WstóZnit< zacieleń w tym przypadku obntżał

się nieznacznie do 43,60/0. §iewielka grupa ntę zacte-

lonychpo drugim zę-

zl7aczonazostała az-

nik zacieleń u ty , Z
danych tab, 3. wynika, że jednorazowe wykorzystanie
jałowicy jako biórczyni gwarantuj enajwyższy wskaź-
nlkru"i"i"n. Powtotne wyl orzystanie nie zacielonych
biorczyń powoduje nteznacznę obnizenie odsetka za-

cielon}cń samic. Dopi ęro przy trzeclmwykorzystaniu
jałowió jako biorczyń dochodz_i do drastycznego ob-

niż"n uŚkuteczności zacieleń. Fakt ten wynikac może
z kilku prostych przyczyn, Jednązważntelszych może

być staizenió się biorc zyh, Z obserwacji terenowych

ńadomo, że najlepszymi l iorczyniami są względnie
młode j ałow icę. ZaUładając, że pierwszy zabie.g plze-
niesieńa zarodków przeprowadzono u 16-18 miesięcz-
nych j ałow ic, t że dó mómentu ich powtóme go wyko-
rŹystinta, wltczĄąc okres do badania na ciĘę oruz

pówtorne pr"ygotÓ*anie biorczyń - miało przynaj-
mniej 2-3 mióslące, wyd ż,e

jałońice uzywane jako b ą-
dowały sięjuż porigrun 1j

były siarsŻÓniŻZą miesiące (3, 19, 11)- Donaldson (3)

pódale, ze generalniewyższy wskaźnik ciąży uzysku-
je siĆ po *p.owadzeniu zarodków w stadium wcze-
sn.i i.iU późnej blastocysty ntżwczesnej lub póżnej
moruli.

Spośrod 857 cielnych jałowic, zarodek w stadium

,rro-li wprowadzono 454 (53%),w stadium blastocy-

sty natońiast 403 (41%). W tab. 4. pr.zedstawiono
*pły* stadium rozwoju zarodkana wyniki zacieleń u
bioi czyń, I stotn ie wy ższy w skaźnik zactelęń notowa-

,ro ,, p.rypadku przeniesienia blastocysty niż moruii

- 53,8 wób ec 46,Żoń. Dokonując wypłukiwantazarod-
kow między 6 a 8 dniem po unasienianiu, niezależnte
od stopnia Źsynchronizowaniacyklu rujowego u daw-

cryn ibio.czyh, najlepsze wyniki uzyskiwano wpro-
w idzając póineblaŚtocysty, naj słabsze natomiast, bla-

stocysty wykluwające się (3).

Na ryc. Ż. przedstawio k do krót-

kotrwaiej hoóowli i kons na wyniki
zacieleń u blorczyh. Najwięcej samic zacięIało się po

zastosowaniu pĘnow Dulbeco firmy Menezo z 20oń

dodatkiem surówicy płodow bydlęcych oraz Dulbeco
firmy Sigma z analogtcznym dodatkiem surowicy -
odp,' 50,Ź i 56,60^. Ńie zieie ustępowały im wyniki

abcde
PożyWki

Ry
wa

b
c OCM (ICP)
d D-PBS z dodatkiem zliolrlizowanej albuminy bydlęcej (ftakcja V)

e - OCM (Imperial)

miast u jał Fakt istotnego
wpływu k i przenoszenia

"uiódkow 
a żywieniowe-



uzyskiwane po Zastosowaniu goto-
wego podŁoża do hodowli komórek
j aj owych (OCM) firmy ICP oraz pĘ -
nu Dulbeco z dodatkiem zliof|rtzo-
wanej albuminy odp, 44,4 i 44,0Yo.
Naj nizszy w skaźntk zacieleń (26,8%o)
notowano po zastosowaniu gotowe-
go podłoza do hodowli komorek ja-
jowych (OCM) firmy Imperial. Naj-
lepsze wyniki zacięIeh uzyskiwano
po zastosowaniu do hodowli i kon-
serwacji pĘnu Dulbeco firmy Mene-
zo z 20oń dodatkiem surowicy pło-
dow bydlęcych, płynu Dulbeco fir-
my S igma z analo gtcznym dodatkiem
surowicy, słabsze prawie o połowępo
zastosowaniu OCM firmy Imperial
(ryc. 2).Uzyskane wyniki dowodzą
istotnego wpływu rodzaju stosowa-
nych mediów na wyniki zacielęfr u
biorczyn zarodków.

Tab. 5. ilustruje wyniki zacielęhu

Ryc. 3. Sezonowa dystrybucja zacieleń u biorczyń zarodków

lll lv v vl vll vlll lx x xl xll

Miesiąc

Poglądy odnośnie do zróżntcowania wynikow za-
cieleń u biorczyń zarodków są dalece zróżnicowane.
Shea i wsp. (9), porownujący skuteczność zacieleń w
ciągu roku u ponad 14 tys. biorczyńnotowali najlep-
sze wyniki w pażdzierniku oraz sietpniu, najsłabsze
w grudniu, styczniu i lutym, tj. miesiącach o najkrot-
szych i najchłodniejszych na północy USA dniach.
Biorąc jednak pod uwagę fakt, że w Stanach Zjedno-
czonych j ako b iorczyń zarodków używ a się pr zew aż-
nie jałowic mieszańców ras mięsnych,te zaś cechuje
pewna sezonowość rozrodu -bliższe warunkom no-
towanym w Europie Srodkowej sąrezlltaĘl podawa-
ne ptzęz Bacha i Mullera (I) oraz Wiese (11), ktorzy
w strefie klimatu umiarkowanego najwyższy wskaż-
nik zacieleń notowali po przeniesieniu zarodków w
miesiącach jesienno-zimowych, z reguły gorsze wy-
niki uzyskując wiosną i wczesnym latem.
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biorczyh zarodkow po wprowadzeniu zarodka do le-
wego lub do prawego rogu macicy. Więcej ciĘ 48,6
wobec 44,]Yo uzyskano wprowadzaj ąc zarodekdo le-
Wego rogu macicy. W dostępnym piŚmiennictwie nie
natrafi ono na publikacj e potwierd zającę stwierdzoną
prawidłowo ś ć. Niniej s ze wyniki mo żna prób ować tłu-
maczyc większą dostępnoŚcią lewego rogu macicy
podczas manipulacji kateterem dla osób wprowadza-
j ących go do światła macicy prawą ręką. Bardzlej praw-
dopodobne wydaje się, ze uzyskane rożnicę mogły
wynikać z głębokości wprowadzenia zarodka do świa-
tła rogów macicy. Lokując zarodek zawszę w Ęm sa-
mym miejscu, tj. w okolicy Wzywizny logu macicz-
nego, głębiej wprowadzony jest on do rogu lewego.
Wpływ głębokości wprowadzenia zarodka na wyniki
zacięIeh opisuje Bielański i Tischner (2).

Rycina 3. przedstawia sezonową dystrybucj ę zacte-
leń u biorczyń. Przeciętny wskaźnik zacieleh w ciągu
roku wynostŁ 46,4Yo. Wyniki powyzej przeciętnej no-
towano w styczniu i lutym (50,4 i 47,4Yo), następnie
w kwietniu (48,7Yo), w czerwcu (48,4%) tpażdziemi-
ku(62,2Yo). Wyniki niższę od średniej uzyskiwano w
Itpcu(33,3oń) i listopadzie (33,9%"). Najlepsze wyniki
zacięIęhuzyskiwan o w pażdzierniku, czerwcu, kwiet-
niu, styczniu i lutym, najgorsze natomiast w listopa-
dzie oraz lipcu. Dobre wyniki zacięIęńpo przeniesie-
niu zarodków na początku jesieni i w miesiącach zi-
mowych w warunkach krajowych tłumaczyó można
dostatkiem wartościowej i urozmaiconej paszy oraz
jej stałym dowozem, W łm ujęciu nagŁy spadek za-
pładnialności po transferze zarodków w listopadzie,
mogł się zbiegac zprzypadającąna ten okres zmianą
żyw ienta z l etni e go na zimowe. Trudni ej vnry ttlmaczy c
kiepskie wyniki zacielehw lipcu. Być moze tchprzy-
czyną są panujące w tym okresie niesprzyjające wa-
runki termiczne.


